2.6. *Ars generalis* (VI)

Quest' esposizione dell'*Ars generalis* è un testo simile alla *Lectura* di Bolons sia per l'*incipit* sia per l'indice dei contenuti. Si riscontra tuttavia una trattazione più sintetica e solo parziale.

I codici che la trasmettono sono quello di Las Palmas de Gran Canaria, che segue nelle citazioni, e della Biblioteca Ambrosiana:

(Introductio)

f. 92r: *Inc.*: Ars generalis est quoddam divinum <instrumentum> donum ut sit humano intellectu generale instrumentum necessario cognoscendi veritatates encium in quibus quiescat et ab opinionibus et erroribus per verum intelligere sit remotus.

Vel aliter prout est sciencia Ars generalis est quidam utilis habitus ceteris scientiis applicabilis ratione cuius scibilia ceterarum scientiarum sunt ad sciendum in potentia intellectus cuius ipsa est habitus.

Hec Ars generalis duas habet partes principales scilicet theoricam et practicam. Teorica est cognitio que habetur de principiis, questionibus sive regulis et modo procedendi sive discurrendi per artem. Pratica vero est usus seu exercitium artibus secundum theoricam prius habitam. Et tam theoricam quam praticam huius artis quinque habet partes.

¹⁹ Cfr. J. García Pastor, J. N. Hillgarth, L. Pérez Martínez, *Manuscritos lulianos...*, pp. 21-23.

(De alphabeto)

f. 92r: Alphabetum est in hac arte plurimum et diversorum huius artis terminorum in unum collectio quam unaqueque litera varia uno suo nomine representat. Vel aliter alphabetum est brevis apprehensio significatorum per literas.

f. 92r: *Expl.*: procedendo de iunctura in iuncturam usque ad ultima (*corr. ex prima*) media inclusive non ponendo sumitates digitorum... et hoc propter mixtionem.

(De diffinitionibus)

f. 92v: Postquam dictum est de prima parte que est de alphabeto dicendum est de secunda parte quod est de diffinitionibus unde est sciendum quod diffinitio est propria et expressa manifestatio esse et proprietatum ipsius diffiniti.

Et ipsa pars que est de diffinitionibus dividitur in decem et octo partes prout sunt decem et octo diffinitiones principiorum. Unde in qualibet diffinitione eorum sunt duo principaliter consideranda scilicet ordinatio littere dispositionibus et explanatio eiusdem. Et primo dicendum est de dispositione bonitatis....

f. 93v: *Expl.*: Et ideo sic dictum est nunc de explanatione bonitatis ita potest dici de omnibus aliis principiis suo modo decepta contrarietate que non cadit in Deo.

(De regulis)

f. 93v: Viso est de secunda parte videndum est de tertia parte que est de regulis et est regula utilis ordinatio ex necessariis principiis procedendo tamquam via compendiosa seu medium veniendi ad finem obtatum. Hec pars de regulis dividitur in decem partes.

f. 97r: *Expl.*: cum bonitate et suis proprietatibus et hoc bonificando.

Reductio omnium regularum huius artis ad regulam de quid in qua maxima pars artis

f. 97v: *Inc.*: Est in se tangitur tota essencia

f. 98v: *Expl.*: et cum virtuificare et cetera

(De figuris)

f. 98v: *Inc.*: Postquam per divinam graciam dictum est iam de tercia parte, que est de regulis, nunc dicendum est de quarta parte que est de figuris. Hec quarta pars dividitur in quatuor partes secundum quod sunt quatuor figure. Et primo de prima figura. Unde in prima figura duas habemus considerationes. Prima est de dispositione figure, secunda est de modo discurrendi seu procedendi in ea...

f. 108v: *Expl.*: et suum bonificabile actuale est magnum sed bonitas est id quod habet in magnitudine

Il testo sembra interrompersi qui, in corrispondenza del f. 61r, linea 15 del codice di Milano. Tra i ff. 108 e 109 mancano cinque carte, che sono state tagliate; poi si trova un testo non identificato:

f. 109r: *Inc.*: Alia est actualis ut est virtus quantitatis, qualitatis etc.

f. 148v: *Expl.*: utrum bonitas magna sit durans, quid est bonitas magna durans, de quo est bonitas magna durans

De subjectis

- f. 149r: *Inc.*: Ad acquirendum scientificum habitum, speculatio est ad practicam reducenda...
- f. 198v: *Expl.*: materia esse unam, tum maior duratio influencie et durationis atque maior partecipatio

Las Palmas de Gran Canaria, Seminario Conciliar, Fray Torcaz 1 (sec. xv).⁴⁰

[Cod. 19]

- ff. 6r-11v: Raimundus Lullus, *Declaratio Raimundi per modum dialogi*
 ff. 12r-21v: Raimundus Lullus, *Sermones contra errores Averrois*
 ff. 22r-29v: Raimundus Lullus, *Liber de Deo et suis propriis qualitatibus infinitis*
 ff. 29v-34r: Raimundus Lullus, *Liber de demonstratione per aequiparantiam*
 ff. 34r-43v: Raimundus Lullus, *De maiori agentia Dei*
 ff. 44r-48v: Raimundus Lullus, *De convenientia fidei et intellectus in obiecto*
 ff. 48r-54r: Raimundus Lullus, *De convenientia duodecim syllogismorum*
 ff. 54r-55v: Raimundus Lullus, *Liber de exemplo unissimae unitatis et volissimae voluntatis*
 ff. 55v-86v: Anonimus, *Liber de decem praeceptis*
 ff. 87r-91r: Anonimus, *Ars generalis (VII)*
 ff. 93r-198r: Anonimus, *Ars generalis (VI)*

Milano, Biblioteca Ambrosiana, Y.21 sup (sec. XIV-XV).⁴¹

[Cod. 20]

Il codice è composito e proviene da Mallorca; contiene:

- ff. 6r-36v: Raimundus Lullus, *Ars brevis*
 ff. 41r-67v: Anonimus, *Ars generalis (VI)*
 ff. 71r-109v: Anonimus, *Fundamentum naturae*
 ff. 112r-119v: Anonimus, *De principiis primae figurae*
 ff. 121r-126r: Anonimus, *De novem praedicamentis*
 ff. 128r-132v: Anonimus, *Tractatus parvus de Deo*
 ff. 133r-163v: Raimundus Lullus, *Arbor philosophiae desideratae*
 ff. 171r-193v: Raimundus Lullus, *Liber Apostrophe seu De articulis fidei*